
DETERMINAZIONE N. 600
Data di registrazione 07/09/2018

Oggetto:

INDAGINE  DI  MERCATO  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 36, 
COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI  DI  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  ALCUNI  TRATTI 
DELLA  STRADA  INTERCOMUNALE  DI  VIA  MONTEPULGO”. 
APPROVAZIONE  VERBALE  SORTEGGIO  DITTE  DA  INVITARE  ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA.

MANUTENZIONI, ESPROPRI, VERDE PUBBLICO E TRASPORTO SCOLASTICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.L.gs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante  
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;
Richiamata la  deliberazione  n.  85  in  data  27.12.2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2018-
2020 ed i relativi allegati;
Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  1  del  09.01.2018,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  PEG  (Piano  esecutivo  di 
gestione) per gli anni 2018-2020;
Visto il decreto sindacale n. 4 in data 13/4/2018 con il quale è stato conferito alla sottoscritta  
l’incarico di posizione organizzativa per l'anno 2018;

Richiamato l’avviso  esplorativo/indagine  di  mercato,  prot.  16732  in  data  30/7/2018, 
pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale www.comune.malo.vi.it, al fine di 
individuare le ditte  da invitare alla procedura negoziata, per l'affidamento dei  lavori  di  
manutenzione straordinaria di alcuni tratti della strada intercomunale di via Montepulgo ed 
in particolare i requisiti di partecipazione all'indagine di mercato:

R  equisiti di idoneità professionale
Ai sensi di quanto previsto dall’art. 83, comma 3, del D.Lgs 50, l'operatore economico partecipante deve essere iscritto nel  
registro  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  o  nel  registro  delle  commissioni  provinciali  per 
l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali, per attività inerenti all’oggetto dell’appalto;
Nel caso di cooperative, oltre all’iscrizione alla CCIAA, è necessaria l’iscrizione nell’apposito Albo.
R  equisiti economici e tecnico – organizzativi
L'operatore economico deve possedere i seguenti requisiti:
a) Attestazione di qualificazione SOA, in corso di validità, per la categoria OS21 classifica I^ oppure possesso dei requisiti di 
ordine tecnico-organizzativo di cui all'art. 90 del Dpr 207/2010.
Non è ammesso il ricorso all'avvalimento.
Non è ammesso il subappalto in misura superiore al 30%.

Pag. 1 di 3

http://www.comune.malo.vi.it/


b) Attestazione di qualificazione SOA, in corso di validità, per la categoria  OG3 classifica I^oppure possesso dei requisiti di 
ordine tecnico-organizzativo di cui all'art. 90 del Dpr 207/2010.

Rilevato che detto avviso ha stabilito che:
- dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle candidature la stazione 
appaltante effettuerà l'esame delle manifestazioni di interesse pervenute e quindi formerà  
l'elenco  di  quelle  risultate  ammissibili  rispetto  alle  prescrizioni  previste  dall'avviso  di 
indagine  di  mercato  e  dalla  normativa  vigente,  secondo  l'ordine  di  registrazione  al 
protocollo comunale;
- tra gli operatori economici inclusi in detto elenco verranno invitati a presentare offerta n.  
10 (dieci) operatori economici;
- gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, saranno individuati tramite  
sorteggio pubblico, qualora le candidature ammesse siano superiori a 10;

Preso atto 
-  che  entro  il  termine  di  scadenza  fissato  per  la  presentazione  delle  candidature, 
17/08/2018 ore 12,00, sono pervenute n. 52 domande di partecipazione all’indagine di 
mercato;
- che l’Ufficio Gare ha verificato le candidature pervenute nei termini e ha formato l’elenco 
degli  operatori  economici,  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dall'avviso  di  indagine  di  
mercato  e  dalla  normativa  vigente,  AMMESSI  all’indagine  di  mercato,  giusto  verbale 
conservato in atti prot. 18151 in data 21/8/2018;
- che essendo le candidature ammesse all'indagine di mercato in numero superiore a 10 
(dieci)  si  è  reso  necessario  procedere  al  sorteggio  pubblico  dei  10  (dieci)  operatori  
economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto;
- che in data 29/08/2018, con avviso prot. 18542/2018, è stato reso noto che il sorteggio 
pubblico  degli  operatori  da  invitare  alla  procedura  negoziata  avrà  luogo  il  giorno  4 
settembre 2018 alle ore 17,00;

Visto il verbale n. prot. 18994 in data 4/9/2018 avente ad oggetto  “Sorteggio operatori  
economici da invitare alla procedura negoziata”;

Ritenuto di approvare detto verbale e in particolare l'elenco degli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata, redatto dall'ufficio gare e conservato in atti;

Rilevato che, al fine di garantire quanto prescritto dall'art. 53, comma 2, lettera b) del  
D.Lgs. 50/2016, i nominativi degli operatori economici che hanno manifestato interesse e 
che  saranno  invitati  alla  procedura  negoziata,  saranno  resi  pubblici  soltanto  dopo  la 
scadenza del termine di presentazione delle offerte;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’articolo 9, comma 1, lett. a), numero 2, del decreto legge n. 78 del 2009 convertito,  
con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il verbale n. prot. 18994 in data 
4/9/2018,  redatto  dall'Ufficio  Gare  e  conservato  in  atti,  avente  ad  oggetto  “Sorteggio 
operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata”, che  individua  gli  operatori 
economici  che saranno invitati  alla procedura negoziata  per l'affidamento  dei  lavori  di  
manutenzione straordinaria di alcuni tratti della strada intercomunale di via Montepulgo;

Pag. 2 di 3



2) di dare atto che, al fine di garantire quanto prescritto dall'art. 53, comma 2, lettera b) del  
D.Lgs. 50/2016, i nominativi degli operatori economici che hanno manifestato interesse e 
che saranno invitati a detta procedura negoziata, saranno resi pubblici soltanto dopo la 
scadenza del termine di presentazione delle offerte.

******
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.147 bis del D.L.GS n.  
267/2000.   

Malo, 07/09/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Silvia Sandri

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 3 di 3


